
Consultas Realizadas 

Licitación 394895 - LICITACION POR
CONCURSO DE OFERTAS N° 08/2021 - SBE

"SERVICIO DE LIMPIEZA INTEGRAL DEL MIC -
PLURIANUAL"

Consulta 1 - Secador de mano electrico

Consulta 2 - Maquinarias solicitadas

Consulta 3 - Maquinaras solicitados

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2021

Atendiendo las recomendaciones del Ministerio de Salud con respecto al secador de mano eléctrico donde recomienda su
NO USO por el tema de la emergencia sanitaria el cual estamos atravesando actualmente (pandemia) solicitamos permitan
utilizar el secamano de papel con su correspondiente dispenser de modo a cumplir los protocolos sanitarios exigidos por el
MSPBS por cual se solicita la modificación del tipo de secamano, adjuntamos nota periodística donde no se recomienda su
uso.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

No existe reglamentación que establezca la prohibición para el uso de secamanos. Remitirse al PBC.

Consulta Fecha de Consulta 10-08-2021

Atendiendo las cantidades de maquinarias solicitadas, la consulta es si dichas maquinarias deben de quedar en el local del
MIC de manera permanente (escaleras, andamios, enceradoras, pulidora, abrillantadora, lavadora de alfombra,
hidrolavadora, bordeadora, sopladoras, cortacésped, aspiradoras y equipos de vidrios en altura) dichas maquinarias no son
de uso diario por lo que no se justifica por el costo de los mismo dejar de manera permanente en el local por lo que
solicitamos que dichas maquinarias se presenten cuando sea necesario el uso del mismo. Solicitamos se modifique dicho
punto de exigencia de dichas maquinarias queden de manera permanente en el local de la convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Los equipos y herramientas deberán ser almacenados en el espacio habilitado por la Convocante, señalando que la misma
cuenta en sus instalaciones con el lugar adecuado y seguro para el resguardo de estos, solo el personal de la empresa
adjudicada tendrá acceso al mismo cada vez que sea requerido su uso. Es criterio de la Convocante que las herramientas y
equipos se encuentren almacenadas en el espacio asignado por ésta durante el tiempo que dure la realización de los
trabajos a ser realizados conforme a la orden de servicio emitida por la Convocante. Remitirse al PBC.
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Consulta 3 - Maquinaras solicitados
Consulta Fecha de Consulta 10-08-2021

Atendiendo que en las especificaciones técnicas solicitan ciertas cantidades de maquinarias a ser presentadas en el caso
de ser adjudicados y como no especifica exactamente si las maquinas quedaran de manera permanente o no, solicitamos
que en el caso de que queden de manera permanente sea modificado dicho punto teniendo en cuentas que ciertas
maquinarias no son utilizadas diariamente sino ocasionalmente como es el caso de las escaleras, los andamios, las
maquinas enceradoras, pulidoras, aspiradoras, abrillantadoras, para lavado de alfombras, hidrolavadora, equipos de vidrios
en alturas, bordeadora, sopladoras y seccionadora, cortacésped y representan un alto costo para la empresa además de la
ocupación de espacio para la convocante por lo que solicitamos que dichas maquinas sean requeridas de acuerdo a la
necesidad de uso de las mismas...

Respuesta Fecha de Respuesta 12-08-2021

Los equipos y herramientas deberán ser almacenados en el espacio habilitado por la Convocante, señalando que la misma
cuenta en sus instalaciones con el lugar adecuado y seguro para el resguardo de estos, solo el personal de la empresa
adjudicada tendrá acceso al mismo cada vez que sea requerido su uso. Es criterio de la Convocante que las herramientas y
equipos se encuentren almacenadas en el espacio asignado por ésta durante el tiempo que dure la realización de los
trabajos a ser realizados conforme a la orden de servicio emitida por la Convocante. Remitirse al PBC.
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